
 
 

 
 
 
 
 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
 
 

FAKULTA CHEMICKÁ 

FACULTY OF CHEMISTRY 
 
 

ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ  

INSTITUTE OF CHEMISTRY AND TECHNOLOGY OF ENVIRONMENTAL PROTECTION 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCE LÉČIV V ČISTÍRNÁCH ODPADNÍCH 
VOD 

DISTRIBUTION OF PHARMACEUTICALS IN WASTEWATER TREATMENT PLANTS 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 
 

AUTOR PRÁCE 
AUTHOR 
 

Lenka Šilhánková 

VEDOUCÍ PRÁCE 
SUPERVISOR 
 

prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc. 

BRNO 2016 

  



 
 

Vysoké učení technické v Brně 
Fakulta chemická 

Purkyňova 464/118, 61200 Brno 
 
 
 

Zadání bakalářské práce 
 

Číslo bakalářské práce: FCH-BAK0927/2015 Akademický rok: 2015/2016 
[...]
schopen snímat spektra dílčích píků v chromatogramu. Zmíněný atribut může vést ke 
snadnější identifikaci eluovaných látek [38, 44, 46, 48, 50]. 

Luminiscenční detektory 
V oborech jako je ochrana životního prostředí, kde je nutné sledovat velmi nízké (až stopové) 
koncentrace různých látek, hrají významnou roli detektory založené na snímání emitovaného 
luminiscenčního záření (zejména fluorescence nebo fosforescence). Tato metoda je vysoce 
selektivní, protože vlastnost luminiscence vykazují pouze určité funkční skupiny, kterým 
říkáme luminofory [44, 46]. 

Monochromatické záření prochází průtokovou celou, kde fotony dopadající na molekuly 
excitují elektrony ze základního energetického stavu do vyšších singletových hladin (dochází 
také k excitaci ze základních vibračních hladin do jejich vyšších stavů). K uvolnění energie a 
přechodu molekuly opět na základní stav potom dochází buď fluorescenční emisí, nebo může 
excitovaná molekula přejít nejdříve do tripletového stavu a posléze odsud přechodem na 
základní hladinu emituje fosforescenční záření. Emise zmíněných záření má vyšší vlnovou 
délku než excitační a tím naopak nižší energii. Část energie je nezářivá a je uvolněna během 
přechodů mezi vibračními hladinami. V praxi se častěji setkáváme s fluorimetrickými 
detektory, jelikož za normálních teplot vykazuje tuto vlastnost větší množství látek [46, 47]. 

Samotné čidlo musí být umístěno tak, aby nepřijímalo signály excitačního záření a zároveň 
aby síla emitovaného fluorescenčního záření byla co největší. Proto bývá čidlo v podobě 
fotoelektrického násobiče konstruováno v pravém úhlu, a to vzhledem ke směru buzeného 
záření [44, 50]. 
  



28 
 

Hmotnostní detektor 
Využití on-line spojení HPLC s hmotnostní spektrometrií (také LC/MS) se stává oblíbeným 
zejména z hlediska výhod vysoké citlivosti detekce separovaných složek analytu spolu s jejich 
identifikací pomocí získaných hmotnostních spekter [38, 46, 47]. 

V prvním kroku dochází v iontovém zdroji k ionizaci neutrálních molekul. Pro LC/MS je 
využíváno tzv. měkkých ionizačních technik za atmosférického tlaku (ionizace elektrosprejem, 
chemická ionizace za atmosférického tlaku, fotoionizace za atmosférického tlaku a ionizace 
desorpcí laserem). Nabité částice jsou dále roztříděny podle poměru m/z (hmotnost/náboj) a 
urychleny v analyzátoru. Ve finální fázi dochází k detekci a zesílení signálu.  

Mezi přednosti spojení LC/MS patří např.: 
 detekce analytů při koeluci píků, 
 informace o struktuře látky a retenční čas zvyšují jistotu její identifikace, 
 analýza složitých směsí a další [48].  



29 
 

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 

3.1 Cíl 

Cílem bakalářské práce bylo stanovení vybraných léčiv ze skupiny beta-blokátorů 
v odpadních vodách pomocí metody UHPLC s DAD. Izolace analytů z matrice byla 
prováděna extrakcí na tuhou fázi (SPE). Byla provedena analýza reálných vzorků odpadní 
vody odebraných na přítoku a odtoku z čistírny. Cílem bylo rovněž zhodnotit účinnost 
čisticího procesu pro ČOV s různým počtem EO a různou technologií. 

3.2 Použité přístroje a pomůcky 

3.2.1 Extrakce tuhou fází 

 SPE manifold 12G (J. T. Baker®, USA) 
 SPE kolonky:  

 Supel™-Select HLB 60 mg/3 ml (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 
 Supel™-Select HLB 200 mg/6 ml (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 
 SupelClean™ ENVI-18 1g/6 ml (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 
 Oasis® HLB 60 mg/3 ml (Waters, USA) 
 Bakerbond® Octadecyl 500 mg/3 ml (J. T. Baker®, USA) 

 membránová vývěva KNF lab, LABOPORT 

3.2.2 Kapalinová chromatografie 

 Kapalinový chromatograf Agilent 1290 Infinity LC system (Agilent, USA) 
▫ Kolona ZORBAX SB-C18, Rapid Resolution  HD 2,1 × 100 mm, velikost 

částic 1,8 μm 
▫ Detektor UV/VIS DAD; zdroj světla – deuteriová lampa, vlnový rozsah  

190-640 nm, 1 024 fotodiod 

3.2.3 Ostatní přístroje a pomůcky 

 Analytické váhy HR-120-EC (A&D Instruments Ltd., Japonsko) 
 Milli-Q® Academic (Millipore) – přístroj pro přípravu Milli-Q vody 
 pH metr inoLab® 730 (WTW s. r. o., Německo) 
 rotační vakuová odparka Rotavapor® R-200/205 (BÜCHI Labortechnik AG, 

Švýcarsko) 
 EVATERM (LABICOM s. r. o., Česká republika) – přístroj pro sušení dusíkem 

▫ inertní plyn dusík N2, čistota 4.7 (SIAD Czech, s. r. o.) 
 Filtry 

▫ LUT Syringe Filter PTFE; 13 mm; 0,45 µm (LABICOM s. r. o., Česká 
republika) 

▫ Cronus Syringe Filter Nylon; 4 mm; 0,2 µm (SMI-LabHut Ltd, Velká Británie) 
  



30 
 

▫ filtrační papíry pro kvalitativní analýzu KA 2, průměr 150 mm (Papírna 
Perštejn s.r.o. Keseg & Rathouský, Česká republika) 

▫ skleněné filtry MN GF-1, průměr 55 mm (Macherey-Nagel GmbH & Co. KG, 
Německo) 

 běžné laboratorní vybavení 

3.3 Chemikálie a standardy 

3.3.1 Chemikálie 

 Fosforečnan draselný kyselý p.a., Lachema n. p. Brno 
 Kyselina chlorovodíková – 35 % p. a., Penta 
 Hydroxid sodný p. a., Lach-Ner, s. r. o. 
 Methanol CHROMASOLV®, for HPLC, čistota ≥ 99,9 % (Sigma-Aldrich s. r. o., 

Německo) 
 Acetonitril HPLC gradient grade, čistota ≥ 99,9 % (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 

3.3.2 Standardy 

 Acebutolol hydrochlorid (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 
 Atenolol, čistota ≥ 98 %, TLC (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 
 Bisoprolol ≥ 98,0 % (Sigma-Aldrich s. r. o., Německo) 

3.4 Sledovaná matrice 

Pro odběr vzorků byly vybrány tři ČOV lišící se různou kapacitu EO. Kromě toho se rovněž 
odlišovaly použitou technologií při čištění odpadních vod.  

3.4.1 ČOV v areálu Veterinární a farmaceutické univerzity Brno 

Do čistírny odpadních vod situované na území VFU Brno přitéká odpadní voda z téměř všech 
budov univerzity. Jejím úkolem je předčistit a dezinfikovat vodu, která je následně 
vypouštěna do kanalizační sítě města Brna. ČOV byla vystavěna na přelomu 60. až 70. let 
minulého století a k její částečné rekonstrukci došlo v roce 1992. Původní kapacita, která 
činila pouze 40 m3/den, byla naprosto nedostačující pro zvyšující se objem infikované vody. 
Na základě možného překročení limitů stanovených kanalizačním řádem města Brna, byla 
v letech 2009–2010 celá čistírna kompletně zrekonstruována [53, 54]. 

Nyní je ČOV vybavena mechanickým stupněm, který je složený z hrubého předčištění a 
usazovací nádrže, kde dochází k produkci primárního kalu. V biologickém stupni je voda 
čerpána nejprve do aktivační nádrže, která je intenzivně provzdušňována. Aktivovaný kal je 
dodáván z dosazovací nádrže, v níž se voda separuje od nerozpuštěných látek. Poslední část 
procesu je věnována dezinfekci vody chlorem, odkud dále odtéká do veřejné stokové sítě [54]. 

Vzniklý kal je následně podroben hygienizaci, která probíhá tak, že kal je stabilizován ve 
sterilizátoru při teplotě 125 °C po dobu 35 minut. Zchlazený kal je dále rovněž odváděn do 
kanalizační sítě [54]. 



31 
 

3.4.2 ČOV Mikulov 

Kompletní rekonstrukce mechanicko-biologické ČOV Mikulov byla provedena v letech 
2007–2009. Vybudování nového provozu vedlo k modernizaci technologie a ke zvýšení 
kapacity čistírny na 24 850 EO. Podle kanalizačního řádu obce Mikulov, vydaného v roce 
2009, bylo zatížení čistírny pouze 12 331 EO a účinnost čistírny byla 96,3 % [55, 56]. 

ČOV Mikulov je vybavena dvěma oběhovými aktivačními nádržemi, kde dochází ke 
střídání oxických a anoxických podmínek, a to na základě umístění aerátorů v nádrži. Tímto 
způsobem se nejdříve amoniakální dusík oxiduje na dusitany a potom až na dusičnany (proces 
nitrifikace v aerobním prostředí). V oblasti anoxických podmínek je postupně spotřebováván 
kyslík a pomocí denitrifikačních bakterií se dusitany a dusičnany redukují na atmosférický 
dusík. Aby nedocházelo k případné sedimentaci aktivovaného kalu, nádrž je 
v neprovzdušňovaných místech vybavena ponornými vrtulovými míchadly. Voda v celém 
systému cirkuluje s předpokladem dlouhé doby zdržení [25, 26, 29, 55, 56].  

 
Obrázek 3.1 Oběhové aktivační nádrže ČOV Mikulov [55]. 

Voda dále vtéká do dvojice dosazovacích nádrží, kde se oddělí aktivovaný kal. Sběrným 
potrubím je transportována pro následné terciární dočištění, které je vybavené bubnovým 
mikrofiltrem. Vyčištěná voda odtéká do recipientu. ČOV Mikulov je rovněž vybavena 
chemickým srážením fosforu a aerobní stabilizací kalu [55, 56]. 
  



32 
 

3.4.3 ČOV Brno-Modřice 

Pro město Brno a jeho široké okolí slouží ČOV Brno-Modřice. Z důvodu velkého přetížení a 
napojování dalších okolních měst a obcí byla tato čistírna v minulosti několikrát postupně 
rozšiřována, až v letech 2001–2004 byla zcela zrekonstruována. Čistírna je nyní projektována 
na 513 000 EO [57].  

Přes mechanický stupeň, který se skládá z lapáku štěrku, česlí, lapáku písku, separátoru 
tuku a usazovací nádrže, teče znečištěná voda do anaerobní nádrže, kde dochází 
k biologickému odbourávání fosforu, neboli k defosfataci. Dále je voda čerpána do oběhové 
anoxické nádrže pracující na principu předřazené denitrifikace. Následuje nádrž 
s rozčleněnými úseky, z nichž jedna část je vybavená jemnobublinou aerací. Pro dočištění 
zbytkových dusičnanů slouží přečerpávání kalu z dosazovací nádrže zpět do anoxické zóny. 
Voda obsahující biologicky neodbouratelný fosfor se může dočistit dávkováním síranu 
železitého, popř. v zimních měsících ještě v kombinaci se síranem hlinitým. Odtok z ČOV 
Brno-Modřice ústí do řeky Svratky [58]. 

3.5 Pozorované analyty 

V odpadní vodě byla analyzována tři léčiva ze skupiny beta-blokátorů. Při výběru konkrétních 
farmak se přihlíželo především k frekvenci předepisování pacientům. Kromě toho byla dalším 
kritériem snaha zvolit taková léčiva, která mají různé farmakokinetické vlastnosti. Proto byly 
vybrány acebutolol, atenolol a bisoprolol.  

Tabulka 3.1 Vylučování vybraných beta-blokátorů (acebutolol, atenolol a bisoprolol) 
močí a výkaly [42]. 

Acebutolol 30–40 % močí; 50–60 % výkaly 

Atenolol v nezměněné podobě vylučováno močí více jak 85 % 

Bisoprolol vylučován močí (50 % jako metabolity, 50 % v nezměněné formě) 

3.6 Pracovní postup 

3.6.1 Odběr vzorků 

Jednotlivé vzorky odpadních vod na přítoku i odtoku z ČOV byly odebírány v termínu od 
28. 4. až do 12. 5. 2016. Následující Tabulka 3.2 představuje základní informace o vzorcích 
z daných čistíren. 

Tabulka 3.2 Data odběrů a typy vzorků pro vybrané ČOV. 

ČOV Datum odběru Typ vzorku 

VFU Brno 5. 5. prostý 

Mikulov 3. 5., 4. 5. prostý 

Brno-Modřice 28. 4., 3. – 5. 5., 12. 5. směsný 

 
  



33 
 

Reprezentativnost vzorku vody z ČOV Brno-Modřice byla zaručena pomocí speciálního 
odběrového zařízení, které odebíralo vodu v intervalu dvou hodin po dobu jednoho dne. Takto 
byl získán 24hodinový směsný vzorek. Vzorky z ostatních čistíren byly formou 
jednorázového odběru odebírány přímo do vzorkovnic. 

Všechny vzorkovnice o objemu 1 litr byly vyrobeny z tmavého skla. Předpokladem 
k úspěšnému dosažení výsledků bylo také řádné označení všech lahví, kde na popisce byly 
uvedeny hodina, datum odběru a místo odběru. Po transportu byly vzorky okamžitě 
zpracovány; pokud to nebylo z časových důvodů možné, tak byly uloženy do lednice o teplotě 
4–7 °C a zpracovány nejpozději do 24 hodin od odběru.  

3.6.2 Předúprava vzorku a extrakce tuhou fází 

Z důvodu obsahu nerozpuštěných látek, zahrnovala předúprava filtraci za sníženého tlaku, 
která byla prováděna přes skleněné filtry. U odpadní vody z přítoku byla před touto úpravou 
prioritně provedena ještě filtrace přes papírové filtry.  

Dalším krokem byla izolace a zakoncentrování analytů pomocí SPE na kolonkách 
Oasis® HLB (Waters, USA) o objemu 3 ml a s náplní sorbentu 60 mg. Pro tento postup bylo 
využito poznatků získaných studiem vědeckých článků [16, 43]. Kondicionace kolonek byla 
provedena 6 ml methanolu a 5 ml Milli-Q vody. Objem aplikovaného vzorku záležel na jeho 
charakteru; pro odpadní vody z přítoku bylo použito 100 ml, zatímco pro vody z odtoku ČOV 
200 ml vzorku. S ohledem na výtěžnost kolonek, která je závislá na pH, byla u reálných 
vzorků tato hodnota kontrolována [42]. Bylo zjištěno, že hodnota pH se u všech vzorků 
odpadní vody pohybovala okolo pH 7, a proto ji nebylo zapotřebí upravovat. V Tabulce 3.3 je 
prezentován použitý postup pro SPE. 

Tabulka 3.3 Optimalizovaný postup pro SPE. 

Kondicionace  6 ml methanolu 
 5 ml Milli-Q vody 

Aplikace vzorku 100 ml z přítoku  
nebo 200 ml z odtoku 

Promytí  5 ml Milli-Q vody 
 1 ml 5% roztoku methanolu v Milli-Q 

Sušení 30–35 min proudem vzduchu 
Eluce 2 × 4 ml methanolu 

Ze získaného eluátu bylo odpařeno rozpouštědlo pomocí rotační vakuové odparky 
Rotavapor® R-200/205 (BÜCHI Labortechnik AG, Švýcarsko) při teplotě 35 °C a tlaku 
208 Pa. Odparek byl dosušen proudem inertního plynu a potom rozpuštěn v 25% roztoku 
methanolu v Milli-Q vodě. Z důvodu analýzy, prováděné metodou UHPLC, bylo ještě 
zapotřebí vzniklé roztoky přefiltrovat přes stříkačkové filtry o velikosti pórů 0,45 μm a 
0,2 μm.  



34 
 

3.6.3 Stanovení vybraných analytů pomocí kapalinové chromatografie 

Finální stanovení vybraných beta-blokátorů bylo provedeno s využitím ultra-vysokoúčinné 
kapalinové chromatografie s detekcí typu UV/VIS-DAD na přístroji Agilent 1290 Infinity 
LC system (Agilent, USA). Pro danou metodu byla použita kolona ZORBAX SB-C18, Rapid 
Resolution HD 2,1 × 100 mm s velikostí částic 1,8 μm.  

Byla aplikována gradientová eluce s mobilní fází o složení A: 10 mM roztok pufru 
KH2PO4, B: acetonitril. Roztok pufru byl okyselen na hodnotu pH 3 kyselinou 
chlorovodíkovou. Gradient mobilní fáze je prezentován v Tabulce 3.4. Optimalizované 
chromatografické podmínky jsou shrnuty v Tabulce 3.5. 

Tabulka 3.4 Gradientová eluce. 

Čas [min] A: KH2PO4 B: Acetonitril 

0–0,6 90 10 
0,9–1,8 70 30 

2–4 60 40 
4,5 90 10 

Tabulka 3.5 Chromatografické podmínky. 

Mobilní fáze A: 10 mM roztok KH2PO4 v Milli-Q vodě; 
pH 3 

B: Acetonitril 
Typ eluce Gradientová 
Nástřik 2 μl 
Průtok 0,3 ml/min 
Teplota kolony 35 °C 
Počáteční tlak v koloně přibližně 37,5 MPa 
Vlnová délka 224 nm 
Doba analýzy 4 min + 0,5 min návrat na počáteční složení 

mobilní fáze 
Čas pro vyrovnání tlaku 
po analýze (post-run) 

1,5 min 

 

U použitých rozpouštědel, chemikálií, laboratorního vybavení ani prostředí laboratoře 
nebyla prokázána sekundární kontaminace beta-blokátory. 



35 
 

4. VÝSLEDKY A DISKUSE 

4.1 Optimalizace chromatografických podmínek 

4.1.1 Pufr jako součást směsi mobilní fáze – optimalizace pH 

Byl připraven 10 mM roztok pufru KH2PO4 v Milli-Q vodě. Požadovaných hodnot pH bylo 
docíleno buď okyselením kyselinou chlorovodíkovou, nebo zalkalizováním hydroxidem 
sodným. Byla pozorována odezva koncentrací analytů odpovídající výšce píků, a to 
v závislosti na pH pufru. 

 
Graf 1 Výšky píků vybraných beta-blokátorů (atenolol – ATE, acebutolol – ACE, bisoprolol – 
BIS) v závislosti na pH pufru. 

Na podkladě získaných dat lze konstatovat, že se zvyšujícím se pH pufru klesá výška 
jednotlivých píků, avšak jejich plocha se výrazně nemění. Výšky píků při pH 2,5 a pH 3 byly 
téměř shodné a prokazatelně nejvyšší. Na základě tohoto zjištění byl pro další práci zvolen 
pufr o hodnotě pH 3. 

4.1.2 Optimalizace gradientu mobilní fáze 

Gradient mobilní fáze byl zvolen s ohledem na separaci jednotlivých analytů a rychlost celé 
analýzy. Retenční časy jednotlivých beta-blokátorů jsou uvedeny v Tabulce 4.1. Obrázek 4.1 
představuje výsledný chromatogram sledovaných analytů o koncentraci 0,1 mg/ml, které byly 
připraveny ze standardů rozpuštěním v 25% roztoku methanolu v Milli-Q vodě. 

Tabulka 4.1 Retenční časy sledovaných beta-blokátorů. 

Analyt ATE ACE BIS 

Čas [min] 1,472 2,275 2,994 

 

0

50

100

150

200

ATE ACE BIS

V
ýš

ka
 p

ík
ů

pH 2,5

pH 3

pH 3,5

pH 4

pH 4,5

pH 5

pH 5,5



36 
 

 
Obrázek 4.1 Chromatogram beta-blokátorů (ATE, ACE, BIS) o koncentracích 0,1 mg/ml při 
optimalizovaných podmínkách gradientu mobilní fáze. 

4.1.3 Vliv nástřiku, průtok mobilní fáze, vlnová délka a teplota kolony 

Protože změna velikosti nástřiku se odrážela pouze v konstantním zvyšování nebo snižování 
odezvy jednotlivých beta-blokátorů, byl zvolen optimální nástřik o objemu 2 μl. 

Průtok mobilní fáze výrazně ovlivňoval retenci píků a dobu analýzy. Při průtoku 